
COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO
Provincia di Bergamo

COPIA

Deliberazione n. 22
del 24-05-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di Prima convocazione 

OGGETTO:
Art.114, commi 6 e 8 ,DEL D.LGS.267/2000: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "SOLIDALIA" DI 
ROMANO DI LOMBARDIA - APPROVAZIONE BILANCIO D 'ESERCIZIO 2022  E PIANO 
PROGRAMMA 2023 E INERENTI ALLEGATI.

L’anno  duemilaventitre, addì  ventiquattro del mese di maggio, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri comunali. 

All’appello risultano:

DRAGO CHIARA Sindaca Presente
GUERINI GIOVANNA Consigliera Presente
PEZZOLI DANIELE Consigliere Presente
BASILE FRANCESCO Consigliere Presente
CANSONE MAURIZIO Consigliere Presente
MACCARINI LARA EMANUELA Consigliera Presente
RAIMONDI MATTIA Consigliere Presente
ZAMBELLI CHIARA Consigliera Presente
DE FRANCESCHI RENATO Consigliere Presente
FENILI PAOLA Consigliera Assente
PEZZONI VALENTINA Consigliera Assente
FERRI MARTINA Consigliera Presente
PICENNI MARCO Consigliere Presente
CARDANI PAMELA Consigliera Presente
DALEFFE FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Presente
CARRARA ROBERT Consigliere Presente
DELCARRO MASSIMILIANO Consigliere Presente

TOTALE PRESENTI:   15
TOTALE ASSENTI:    2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente 
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACA assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione dell’Assessora ai Servizi sociali Maccarini Lara;

PREMESSO:

 che con DCC n. 35 del 31.03.2009 il Comune di Cologno al Serio ha approvato la costituzione DELL’AZIENDA 
SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” di Romano di Lombardia, per la gestione associata dei Servizi alla 
Persona e n. 03 del 03.02.2012 di modifica dello Statuto;

 che in data 01.12.2010 è stata formalmente costituita L’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE PER LA GESTIONE DEI 
SERVIZI ALLA PERSONA DELL’AMBITO TERRITORIALE N. 14 mediante la sottoscrizione da parte dei Sindaci 
della convenzione costitutiva, Azienda divenuta operativa in data 01.01.2011;

ATTESO che l’iniziativa di costituire l’Azienda Speciale per i servizi sociali si colloca nel più ampio contesto 
della riforma e della trasformazione degli strumenti d’azione dell’ente Locale, come definiti dal D.Lgs. n. 
267/2000 e smi;

POSTO che l’Azienda è percepita quale ente strumentale degli enti locali per l’ottimizzazione dell’efficienza nella 
gestione dei servizi e, quindi, quale idoneo mezzo attraverso cui sviluppare e potenziare il “Welfare Locale” ed 
elaborare risposte innovative ai bisogni emergenti e all’articolazione delle domande che la società esprime;

ASSUNTE le istanze politico-istituzionali finalizzate all’affermazione concreta dei valori di solidarietà sociale, 
dei diritti di cittadinanza dei diversi soggetti sociali, della tutela delle fasce sociali più deboli;

CONSIDERATO che anche la legge di riforma dei servizi sociali (Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” d’ora in avanti indicata come “Legge 
quadro dei servizi sociali”) prevede ed auspica, all’art. 8, comma 3 lettera a), che i comuni si associno in ambiti 
territoriali adeguati per la gestione unitaria del sistema locale dei servizi sociali a rete, definiti di concerto con la 
Regione;

DATO ATTO che, esplicitate le suddette considerazioni:

 nell’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE (“ASP”), ai sensi degli art. 31 e art. 114 del T.U.E.L., è stato 
individuato lo strumento ideale per l’esercizio comune delle funzioni sopra indicate nell’ambito territoriale 
degli Enti Consorziati e di competenza istituzionale degli Enti stessi;

 che i Comuni aderenti hanno nello specifico ritenuto che, in base alla normativa vigente, l’ASP rappresenti lo 
strumento più diretto ed efficace per consentire una riorganizzazione dei servizi alla persona pur mantenendo 
l’esperienza positiva di integrazione territoriale intercomunale precedentemente sviluppata;

VISTI gli articoli 31 e 114 del D.Lgs 267/2000 e smi, rispettivamente ad oggetto: “Consorzi” e “Aziende speciali 
ed istituzioni”, che, per quanto in trattazione, testualmente citano:

→ articolo 31, commi 1 e 5: 

“1. Gli enti locali per la gestione associata di uno o più servizi e l'esercizio associato di funzioni possono 
costituire un consorzio secondo le norme previste per le aziende speciali di cui all' articolo 114, in quanto 
compatibili. ………….omissis………”

 5. L’Assemblea (del consorzio) elegge il consiglio di amministrazione e ne approva gli atti fondamentali 
previsti dallo statuto”; 

→ articolo 114, commi 6 e 8 (nel testo in vigore dal 12.09.2014, post D.Lgs 118/2011 e 126/2014, in materia di 
armonizzazione contabile): 

“6. L'ente locale conferisce il capitale di dotazione; determina le finalità e gli indirizzi; approva gli atti 
fondamentali; esercita la vigilanza; verifica i risultati della gestione; provvede alla copertura degli eventuali 
costi sociali.

8. Ai fini di cui al comma 6 sono fondamentali i seguenti atti dell'azienda da sottoporre all'approvazione del 
consiglio comunale: ……omissis……..

a) il piano-programma, comprendente un contratto di servizio che disciplini i rapporti tra ente locale ed 
azienda speciale;

b) il budget economico almeno triennale; 



c) il bilancio di esercizio; ……omissis……..”; 

RICHIAMATA altresì, quanto alla valenza applicativa della normativa summenzionata, la deliberazione della 
Corte dei Conti – Regione Lombardia n. 283/2017/PAR del 24.10.2017 che, esprimendosi in materia, afferma che: 
“……..omissis………..alla luce del combinato disposto degli artt. 31 e 114 TUEL è evidente che anche l’Azienda 
Speciale Consortile debba conformarsi alle indicazioni del legislatore in punto di approvazione del Bilancio. In 
altri termini, l’ente locale consorziato deve approvare gli atti fondamentali del consorzio (comma 6) e tra questi 
vi è il “bilancio di esercizio” (comma 8 lett. c)…….omissis……….Spetta all’Assemblea Consortile approvare il 
Bilancio proposto dal C.D.A e poi, in ragione dell’art. 114 TUEL, questo deve essere approvato dal Consiglio 
Comunale di ciascun Ente consorziato”;

AVUTO e DATO ATTO che l’Assemblea Consortile dell’ASP SOLIDALIA nella seduta del 20.04.2023 ha 
approvato il Bilancio di Esercizio al 31.12.2022 ed il Piano-programma Anno 2023 con inerente Budget 
economico previsionale 2023-2025;

RILEVATA pertanto l’esigenza di procedere, quale Ente consorziato, all’approvazione degli atti fondamentali 
dell’ASP SOLIDALIA di cui al summenzionato art.  114, comma 8, lettere a), b) e c) del TUEL;

ESAMINATA la documentazione a tal fine trasmessa dall’ASP SOLIDALIA con nota n. U.1203 del 21.04.2023, 
assunta al protocollo Ente n. 6949 del 24.04.2022, depositata agli atti consiliari e composta come di seguito:

a] BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2022 

b] RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI SUL BILANCIO D’ESERCIZIO 2022

c] PIANO PROGRAMMA 2023

d] ALLEGATO 1 AL PIANO PROGRAMMA 2023: BUDGET DI PREVISIONE 2023       

e] ALLEGATO 2 AL PIANO-PROGRAMMA 2023: BUDGET DI PREVISIONE CON CANALI DI 
FINANZIAMENTO 2023

f] ALLEGATO 3 AL PIANO PROGRAMMA 2023: RELAZIONE SERVIZI 2022

RICHIAMATI:

 l’art. 2 della Convenzione che definisce gli scopi dell’Azienda;

 l’art. 4 dello Statuto che definisce le finalità e i servizi che l’Azienda deve gestire per conto dei Comuni;

RICHIAMATE altresì:

 la DGC n. 2 del 12.01.2021, ad oggetto: “AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "SOLIDALIA" - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO E RELATIVI ALLEGATI - PERIODO 
01.01.2021 / 31.12.2023”, con la quale è stato approvato il contratto di servizio per il periodo 2021-2023;

DATO ATTO che le attività esplicate nell’esercizio 2022 e programmate dall’ASP per l’esercizio 2023 
nell’ambito delle finalità statutarie e dei contratti di servizio sottoscritti, sono opportunamente esplicitate in 
allegato al Bilancio 2022 ed al Piano programma 2023;

DATO contestualmente atto che, quanto alle risultanze e previsioni contabili:

 il bilancio d’esercizio al 31.12.2022 chiude con un utile (post imposte) di € 5.660,00;

 l’utile d’esercizio è stato destinato, previa deduzione del 5% a riserva legale, alla riserva straordinaria;

 il budget previsionale 2023 è espresso in termini di pareggio economico, per complessivi € 6.892.560,69 annui 
(valore della produzione – costi della produzione);

DATO conclusivamente atto che le risultanze del Bilancio d’esercizio 2022 dell’ASP verranno ricomprese, 
secondo il metodo proporzionale ex D.Lgs 118/2011 ed inerente Principio contabile Allegato 4.4 e smi, nello 
Schema del BILANCIO CONSOLIDATO 2022 dell’Ente, il quale verrà approvato entro i termini previsti dalla vigente 
normativa;



ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di Area, ai sensi dell’art. 49 T.U. 
267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. B), DL 174/2012 conv. in L. 213/2012, come da nota 
inserita nella presente deliberazione;

ESAURITI gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta, disponibili in versione streaming, 
raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, nonché riportati nei verbali trascritti a cura di 
Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti;

AI SENSI e per gli effetti del combinato disposto di cui agli articoli 42, comma 2, lett. b), 31 e 114, commi 6 e 8, 
lett. a-b-c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

CON n. 10 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Picenni, Cardani, Daleffe, Carrara e Delcarro) espressi in forma palese;

DELIBERA

1] DI APPROVARE, nel richiamo espresso della normativa, degli atti, delle deliberazioni e delle motivazioni in 
premessa, che costituisce parte integrante ed inscindibile della presente deliberazione, il BILANCIO DI 
ESERCIZIO 2022 ed il PIANO PROGRAMMA 2023, con inerente BUDGET ECONOMICO-PREVISIONALE 2023 
dell’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE SOLIDALIA, con sede in Romano di Lombardia, nelle risultanze di cui 
alla nota n. U.1203 del 21.04.2023, assunta al protocollo Ente n. 6949 del 24.04.2022: 

a] BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2022 

b] RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI SUL BILANCIO D’ESERCIZIO 2022

c] PIANO PROGRAMMA 2023

d] ALLEGATO 1 AL PIANO PROGRAMMA 2023: BUDGET DI PREVISIONE 2023       

e] ALLEGATO 2 AL PIANO-PROGRAMMA 2023: BUDGET DI PREVISIONE CON CANALI DI 
FINANZIAMENTO 2023

f] ALLEGATO 3 AL PIANO PROGRAMMA 2023: RELAZIONE SERVIZI 2022

e parimenti allegata quale parte integrante ed inscindibile alla presente deliberazione;

2] DI DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione all’ASP SOLIDALIA, al fine dell’integrazione 
nella documentazione del Bilancio d’esercizio 2022, per costituirne Allegato ad ogni effetto (circolare MISE 
15.04.2014, n. 3669/C);

3] DI DARE ATTO che le risultanze del Bilancio d’esercizio 2022 dell’ASP verranno ricomprese, secondo il 
metodo proporzionale ex D. Lgs 118/2011 ed inerente Principio contabile Allegato 4.4 e smi, nello Schema del 
BILANCIO CONSOLIDATO 2022 dell’Ente, il quale verrà approvato entro i termini previsti dalla vigente 
normativa;

Allegati:

- Pareri ex art. 49 c. 1 D.Lgs 267/2000;

a) Bilancio di esercizio al 31.12.2022 
b) Relazione del collegio dei revisori dei conti sul bilancio d’esercizio 2022
c) Piano programma 2023
d) Allegato 1 al piano programma 2023: budget di previsione 2023       
e) Allegato 2 al piano-programma 2023: budget di previsione con canali di finanziamento 2023
f) Allegato 3 al piano programma 2023: relazione servizi 2022



COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: Art.114, commi 6 e 8 ,DEL D.LGS.267/2000: AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE "SOLIDALIA" DI ROMANO DI LOMBARDIA - APPROVAZIONE 
BILANCIO D 'ESERCIZIO 2022  E PIANO PROGRAMMA 2023 E INERENTI 
ALLEGATI.

 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA SERVIZI ALLA PERSONA, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni, esprime parere  

Favorevole  

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.
limitatamente alla parte sociale.

Data: 26-04-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to dr.ssa mag.lis LIDIA GHILARDI

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, 
esprime parere

Favorevole  

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in 
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente.

Data: 11-05-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to  CHIARA LALUMERA



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. STEFANO VALLI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  PUBBLICAZIONEPUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, 12-06-2023             

                   IL SEGRETARIO COMUNALE
L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI

CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  ESECUTIVITA’ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione:

- diventa esecutiva in data 23-06-2023 decorso il decimo giorno dalla pubblicazione all’Albo on line 
(art. 134 comma 3 Tuel);
Dalla Residenza comunale, 12-06-2023

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.             F.to dott. STEFANO VALLI


